Договор № ________________
об оказании платных образовательных услуг

г. Владивосток «____» ______________20___г.

 Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт истории,
археологии и этнографии народов Дальневосточного отделения Российской академии
наук, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или «Образовательная организация», на

основании Лицензии на осуществление образовательной деятельности от 11.02.2013 г. № 0566

выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице диктора

Крадина Николая Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», с другой

стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – договор) о

нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Обучающийся оплачивает оказание платных

образовательных услуг по образовательной программе подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре по специальности

__________________________________________________________________________________.

1.2. Обучение осуществляется в очной форме.

1.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) в соответствии

с разработанным учебным планом Исполнителя (индивидуальным графиком) составляет 3 года.
1.4. В случае успешного прохождения итоговой аттестации по программе аспирантуры

Обучающемуся выдается заключение и Свидетельство об окончании аспирантуры.

1.5. В случае непрохождения государственной итоговой аттестации или получения на итоговой

аттестации неудовлетворительных результатов, а также в случае освоения части

образовательной программы и (или) отчисления из Образовательной организации,

Обучающемуся выдается справка об обучении или о периоде обучения.

1.6. Место оказания образовательных услуг: по месту нахождения Исполнителя.

2. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
2.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося

составляет ______________________________________ рублей, НДС не облагается (подп. 14 п.

2 ст. 149 НК РФ). Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего

договора допускается с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2.2. Стоимость образовательных услуг определяется Соглашением о согласовании стоимости

обучения (Приложение № 1), которое является неотъемлемой частью настоящего договора

2.3. Оплата обучения производится Обучающимся авансовыми платежами в следующие сроки:

- за 1 й семестр -  в срок до «_____»________202_ г.;

- за 2 й семестр -  в срок до «_____»________202_ г.;

- за 3 й семестр -  в срок до «_____»________202_ г.;

- за 4 й семестр -  в срок до «_____»________202_ г.;

- за 5 й семестр -  в срок до «_____»________202_ г.;

- за 6 й семестр -  в срок до «_____»________202_ г.;

2.4. Оплата образовательных услуг осуществляется путем перечисления денежных средств на

расчетный счет Исполнителя в безналичном порядке.

2.5. Стоимость услуг не учитывает комиссию банка за перечисление денежных средств.

2.6. В платежных документах Обучающийся обязательно указывает назначение платежа, код

доходов КБК ___________________________, название факультета и курса, фамилию, имя,

отчество Обучающегося.

2.7. На период академического отпуска Обучающегося, оплата обучения приостанавливается.

2.8. В течение 30 дней после завершения обучения в очередном семестре, по письменному

запросу Обучающегося, Исполнитель предоставляет акт об оказании услуг по настоящему

договору. Обучающийся в течение 05 дней со дня получения направляет Исполнителю

подписанный акт. В случае отсутствия запроса Обучающегося, а также при не подписании

Обучающимся направленного ему акта без письменного объяснения причин, акт считается

подписанным и принятым к оплате, а услуги оказанными в полном объеме надлежащего

качества.

2.9. Стоимость обучения не изменяется (перерасчет не производится) в случаях:

 - длительного отсутствия Обучающегося в Образовательной организации;

  - болезни Обучающегося.

2.10. В исключительных случаях, по личному заявлению Обучающегося и при принятии

Исполнителем положительного решения по указанному заявлению, Обучающемуся может быть

предоставлена рассрочка оплаты образовательных услуг (иной порядок оплаты), а именно:

Обучающийся может оплатить услуги, предусмотренные настоящим Договором, помесячно в

срок до 20 (двадцатого) числа каждого месяца, предшествующего месяцу получения

образовательных услуг.

2.11. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем путем предоставления Обучающимся

соответствующего финансового документа (кассовый чек об оплате образовательных услуг или

справка об операции, сформированная онлайн сервисом банка).

3. Права и обязанности Сторон
3.1. Исполнитель вправе:

3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;

3.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федераций, учредительными документами

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя;

3.1.3. Изменять график предоставления образовательных услуг в связи с производственной

необходимостью;

3.1.4. Не оказывать образовательные услуги в случае их неоплаты по истечении 30 (тридцати)

дней с установленного договором срока;

3.1.5. Получать от Обучающегося любую информацию, необходимую для исполнения своих

обязательств по настоящему Договору.

3.2. Исполнитель обязан:

3.2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя

условия приема, в качестве аспиранта;

3.2.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Федеральным

законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

3.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в

соответствии с Федеральными государственными требованиями, основной образовательной

программой, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий

Исполнителя;

3.2.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой

условия ее освоения;

3.2.5. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги;

3.2.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

3.2.7. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам

(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора);

3.2.8. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Обучающегося по

уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1

настоящего договора.

3.3. Обучающийся вправе:

3.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;

3.3.2. Обращаться к работникам Образовательной организации по вопросам, касающимся

процесса обучения в Образовательной организации;

3.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

3.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных

Исполнителем;

3.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и

навыков, а также о критериях этой оценки.

3.3.6. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи

34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации».

3.4. Обучающийся обязан:

3.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в

разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а

также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;

3.4.2. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

3.4.3. Посещать занятия, указанные в учебном расписании Исполнителя;

3.4.3. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками

Исполнителя;

3.4.4. В течение 10 (десяти) календарных дней сообщать Исполнителю об изменении места

жительства, контактного телефона, паспортных данных, фамилии, имени или отчества с

предоставлением копий соответствующих документов;

3.4.5. Соблюдать требования учредительных документов, правил внутреннего распорядка и

иных локальных нормативных актов Исполнителя;

3.4.6. Заблаговременно извещать Исполнителя об обстоятельствах, влияющих на исполнение

настоящего Договора;

3.4.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя;

3.4.8. Возмещать вред, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.

4. Ответственность участников образовательных отношений
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и

настоящим Договором.

4.2. За неисполнение или нарушение Устава Образовательной организации, правил внутреннего

распорядка, правил проживания в общежитии и иных локальных нормативных актов по

вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к Обучающемуся могут

быть применены меры дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление из

Образовательной организации.

Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к Обучающемуся во время

его болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска

по уходу за ребенком.

5. Порядок изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях:

5.3.1. Применение к Обучающемуся, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

5.3.2. Невыполнение Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению такой

образовательной программы и выполнению учебного плана;

5.3.3. Установление нарушения порядка приема Образовательную организацию, если

нарушение повлекло по вине Обучающегося его незаконное зачисление;

5.3.4. Просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

5.3.5. Невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

5.4. Настоящий договор прекращается в связи с отчислением Обучающегося из

Образовательной организации в связи с получением образования (завершением обучения).

5.5. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:

5.5.1. По инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую

образовательную деятельность;

5.5.2. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Образовательной

организации, в том числе в случае ликвидации Образовательной организации.

5.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5.7. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии полного

возмещения Обучающемуся убытков.

5.8. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе Обучающегося не

влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных,

обязательств Обучающегося перед Образовательной организацией.

5.9. При досрочном прекращении образовательных отношений настоящий договор расторгается

на основании распорядительного акта Исполнителя об отчислении Обучающегося из

Образовательной организации.

Права и обязанности Обучающегося, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами Образовательной организации прекращаются

с даты его отчисления из Образовательной организации.

5.10. При досрочном прекращении образовательных отношений Образовательная организация в

трехдневный срок после издания распорядительного акта об отчислении Обучающегося выдает

ему справку об обучении в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации».

6. Порядок разрешения споров
6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора,

будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.

6.2. В случае, если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном порядке в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.  Форс-мажорные обстоятельства
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение

обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием возникших

после заключения договора обстоятельств непреодолимой силы (стихийные бедствия,

забастовки, пожары, теракты и т.п.), наступление которых сторона, не выполнившая свои

обязательства, предвидеть или предотвратить не могла.

     8. Срок действия договора
8.1. Настоящий Договор вступает в силу и становится обязательным для Сторон с даты

заключения и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

9. Заключительные положения
9.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую

силу, по одному для каждой из Сторон.

9.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными

соглашениями Сторон в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью

настоящего договора.

9.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

9.4. Обучающийся согласен и ознакомлен с документами Образовательной организации:

- Правила внутреннего распорядка;

- Учебный план;

- Лицензия на осуществление образовательной деятельности;

-Устав.

10. Реквизиты и подписи Сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт истории,
археологии и этнографии народов
Дальневосточного отделения Российской
академии наук
690001, г. Владивосток, ул. Пушкинская, 89

ИНН 2536036203 КПП 253601001

Расчетный счет 03214643000000012000

Кор. счет 40102810545370000012

ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ г.

Владивосток// УФК по Приморскому краю

г. Владивосток

БИК 010507002

УФК по Приморскому краю (ФГБУН ИИАЭ

ДВОРАН л/счет 20206У56000)

КБК______________________________.

Директор ФГБУН ИИАЭ ДВО РАН,

академик РАН

_________________________/Н.Н. Крадин/

М.П.

                            ОБУЧАЮЩИЙСЯ:
 ФИО: ____________________________________

___________________________________________

  Год рождения: _____________________________

 Паспорт: _________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

Адрес: ____________________________________

__________________________________________

__________________________________________

   Телефон: _________________________________

Обучающийся

___________________/________________

(подпись/расшифровка)

Приложение № 1 к Договору № ______ от _______2022 г.

СОГЛАШЕНИЕ О СОГЛАСОВАНИИ СТОИМОСТИ ОБУЧЕНИЯ

к договору об оказании платных образовательных услуг
от  ____________________г. № _________________

 Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт истории,
археологии и этнографии народов Дальневосточного отделения Российской академии
наук, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или «Образовательная организация», на

основании Лицензии на осуществление образовательной деятельности от 11.02.2013 г. № 0566

выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице диктора

Крадина Николая Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», с другой

стороны, совместно именуемые «Стороны», удостоверяем, что Сторонами достигнуто

соглашение о полной стоимости образовательных услуг за весь период обучения

______________________(______________) рублей, (НДС не взимается), в том числе по

курсам:

 1-й курс – ___________ рублей;

 2-й курс – ___________ рублей;

 3-й курс – ___________ рублей;

1. Обучающийся по семестрам оплачивает образовательные услуги, предусмотренные

разделом 1 настоящего Договора, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.4.

настоящего Договора.

2. Обучающийся не допускается до занятий, если деньги не поступили Исполнителю

на начало каждого учебного семестра в сроки, предусмотренные пунктом 2.3. настоящего

договора, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.10. настоящего договора.

3. При отказе Обучающегося от обучения Исполнитель возвращает деньги

пропорционально произведенным затратам по фактически оказанным образовательным

услугам. Данный пункт распространяется и на случай оформления академического отпуска.

4. Изменение и прекращение действия настоящего соглашения производится по

согласованию Сторон.

Подписи сторон:

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт истории,
археологии и этнографии народов
Дальневосточного отделения Российской
академии наук

Директор ФГБУН ИИАЭ ДВО РАН,

академик РАН

_________________________/Н.Н. Крадин/

М.П.

                            ОБУЧАЮЩИЙСЯ:
 ФИО: ____________________________________

_______________________________________

Обучающийся

___________________/________________

(подпись/расшифровка)